(۱) سید بہاؤ الدین عبداللہ (۲) سعد الدین عبدالباقی (۳) خیر الدین نعمان (۴) نجم الدین محمد حامد (۵) مجد الدین احمد شاکر اول الذکر محمود شکر کے والد ہیں۔ ان کی ولادت ۱۸۳۸ھ (۱۸۳۲) وفات عمر ۳۲ سال ۱۲۹۱ھ (۱۸۷۱) میں ہوئی۔ عالم و ادیب تھے۔

تصانیف = ۱۔ التعلف علی التصرف فی الاملین والتصوف

۲۔ المتان علی المنطق والبیان (۳) الواضح نحو میں ہے

محمود شکر ۱۹ رمضان ۱۲۷۳ھ (۱۸۵۷) میں بغداد کے رصافہ نامی محلے میں پیدا ہوئے۔ تعلیم کا آغاز اپنے والد عبداللہ سے کیا شکر کی عمر ۱۷ سال کو پہنچی تو والد کا سایہ سر سے اٹھ گیا والد کی وفات کے بعد اپنے چچا ابو البرکات خیر الدین نعمان سے تکمیل علم کیا۔ ان کے مشفق چچا نے تعلیم و تربیت بھی بہترین انداز میں کی۔

معلم چچا کے حالات زندگی = پیدائش ۱۳ محرم ۱۲۵۲ھ (۱۸۳۶) میں بغداد میں ہوئی۔ وہیں نشوونما پائی۔ کچھ عرصہ منصب قضاء پر فائز رہے۔ سنجرج کے دوران مصر، شام، قسطنطنیہ، ایشیا کوچک کے فضلاء سے ملاقات کی۔ حج سے واپسی کے بعد جب بغداد تشریف لائے تو انہیں رئیس المدرسین کا لقب ملا۔ ۷ محرم ۱۳۱۷ھ (۱۸۹۹) میں بغداد میں وفات پائی۔

تصانیف

۱۔ جلاء العین فی محاکمۃ الاممین۔ احمدین سے مراد امام ابن تیمیہ اور ابن حجر المکی ہیں۔

۲۔ الاجوبۃ العقیقۃ لاشرفیۃ الشرح الحمدیۃ

۳۔ الجواب الفسح لما لفتہ عبدالمسح

۴۔ ہدایۃ الموعظ و مصباح المتعظ و تیس الواعظ

۵۔ سلس الغانیات فی ذوات اللغزین من اللغات (معجم المولفین ج ۱۳ ص ۱۰۷)

ان کے علاوہ شیخ سلیمان بن یحییٰ بن حسن مرزوقی القطریؒ شیخ علی بن سلیمان الیوسف التیمیؒ شیخ محمد بہجت الیطار دمشقیؒ نے نہبانی کی تردید میں کتابیں لکھیں۔

۱۸۔ بلوغ الارب فی معرفۃ احوال العرب۔ ۳ جلدیں۔ یہ کتاب عربوں کے حالات پر مستند دستاویز ہے۔

بلکہ عرب معاشرہ کی تہذیب و تمدن کی حقیقی عکاسی کرتی ہے۔ ۱۳۰۷ھ (۱۸۸۹ء) میں شاہک ہوم

(سوڈن) میں مستشرقین کی ایک عالمی کانفرنس منعقد ہوئی جس میں آلوسی کو بھی دعوت دی گئی آلوسی نے اپنی کتاب بلوغ الارب مقابلہ کے لئے پیش کی۔ کانفرنس کے منتظمین نے اتفاق رائے کے ساتھ اس کتاب کو اول انعام کا مستحق گردانا مصنف کو انعام و طلاق تمغہ عطاء کیا۔ مستشرقین کی کانفرنس میں عرب مسلم سکالر نے یہ اعلیٰ اعزاز حاصل کیا۔

اسلامیہ یونیورسٹی بمبایور کے سابق صدر شعبہ عربی ڈاکٹر پیر محمد حسن نے اسے چار جلدوں میں اردو قالب میں ڈھال کر بڑا عمدہ ترجمہ کیا ہے۔ مترجم نے جہاں ترجمہ کیا ہے وہیں تخریج و تحقیق بڑی عرق ریزی سے کی ہے۔ البتہ مترجم نے بھی خوش عقیدہ ہونے کی وجہ سے آلوسی کی عربی کی زبان کی خدمات کو مقدمہ میں اور اکثر جگہوں پر تنقید و تنقیص کا نشانہ بنایا ہے۔ یہ ترجمہ مرکزی اردو بورڈ لاہور ۱۹۶۷ء میں شائع کیا ہے۔

۱۹۔ غایت الامانی فی الرد علی النہبانی

ابو الحسن یوسف بن اسماعیل بن یوسف النہبانی ۱۲۶۵ھ تا ۱۳۵۰ھ ۱۸۳۹ء تا ۱۹۳۲ء نے شواہد الحق فی الاستقامۃ سیدہ الحلق کے نام سے کتاب تصنیف کی یہ مصنف تصوف کا دلدار، خوش عقیدہ عربی زبان کا ادیب و شاعر تھا۔ اس نام نہاد کتاب میں مشرکانہ عقائد، باطل نظریات اور سنت رسولؐ کے خلاف خبیث باطنی کا جگہ جگہ اظہار کیا گیا ہے۔ بدعت و خرافات کے داعی کے فرائض سرانجام دیئے ہیں۔